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Türkiye'de Madencilik, Jeoloji
Hizmetleri ve Maden Kanunu

Tandoğan ENGİN
Dr, Jeoloji Y. Mühendisi, MTA Genel Müdürlüğü, Ankara

Türkiye'de madencilik çalışma-
larının geçmişinin M. Ö. 7000 yılına
kadar uzandığı arkeolojik verilerden
bilinmekte ve Anadolu madenciliğin
beşiği olarak nitelendirilmektedir.

Kayıtlar incelendiğinde ülkemizde
29 çeşit madenin madenciliğinin
yapılmakta olduğu görülmektedir.
Ülkemizdeki madenlerin çeşidinin bol
ve fakat mevcut piyasa koşullarında
rezerv ve tenor yönüyle bor ve trona
dışında dünya ölçeğinde nisbeten
küçük yataklar oluşturdukları bilin-
mektedir.

Bütün bu olgular Türkiye'nin jeo-
lojisinden kaynaklanmaktadır. Maden
yatakları çeşitli karmaşık jeoloji olay-
ları sonucu meydana gelmişlerdir,
Maden yataklarının oluşumunu ve
dağılımını kontrol eden jeoloji verile-
rinin karmaşıklığı maden yatakları ile
ilgili bilgilerin derlenmesini, derlene-
biİen kritik verilerin sağlıklı yorumlar
yapılarak doğru yargılara ulaşılmasını
güçleştirmektedir.

220 milyon sene önce Triyas
başlarında başlayan ve halen devanı
ettiği kabul edilen alp dağoluş hare-
ketleri Türkiye'yi şiddetli şekilde et-
kilemiş ve jeolojisini karmaşıkiaş-
tırmıştır. Bu durum, sağlıklı değerlen-
dirmeler yapılabilmesi için maden ya-
takları ile ilgili verilerin tekniğine uy-
gun olarak sistematik şekilde çalışıl-
masını daha da zorunlu hale getir-
miştir,

9 bin senelik madencilik geçmişi
olan Anadolu'da kolay bulunabilen ve
kolay işletilebilen madenlerin bulu-
nup işletilmiş olması doğaldır. Bunun
sonucu olarak madenlerin bulunup
işletilmesi giderek zorlaşmakta, ma-

dencilik çakmaları daha fazla yatınm
ve bilgi gerektirmektedir, Bunlara ek
olarak madenciliğin doğasında varo-
lan yüksek risk taşıması özelliği ma-
dencilik faaliyetlerinin bilimin kılavuz-
luğunda sürdürülmesi gerekliliğini
açıkça ortaya koymaktadır.

Türkiye'deki madenciliği konu alan
tartışmalarda madenciliğin milli gelire
katkısının düşük olduğu vurgulan-
maktadır. Türkiye'de madencilik ge-
nelde verimsiz çalışan küçük işlet-
melerden oluşan cılız bir yapıya sa-
hiptir. Küçük rezervli yataklanma, re-
zerv-tenör bilinmezliği, pazarlama
sorunları, sermaye yetmezliği gibi
faktörler bu şekildeki yapılanmasının
nedenleri olarak ifade edilebilir.

Madenciliğin milli gelirdeki payı-
nın olması gereken düzeye çıkama-
masının nedenleri arasında jeoloji
mühendisliği hizmetlerinden yeterin-
ce yararlanılmamış olması dikkat çek-
mektedir,

Jeolojisi bilinmeden bir yatakta
madencilik faaliyetinde bulunmak za-
ten yüksek olan risk oranını daha da
fazla arttırma anlamı taşımaktadır.
Madencilik sektöründe çekilen kredi
sıkıntısı da finans kuruluşlarının yük-
sek risk alanlarına kredi açma istek-
sizliğinden, madenciliğin doğasında
varolan yüksek risk oranının jeoloji
hizmetleriyle kabul edilebilir düzeye
indirilmiş proje eksikliğinden kaynak-
lanmaktadır,

Ülke madenciliğini düzenleyen
maden kanunlarında jeoloji hizmetleri
1985 yılına kadar "yeterli sayıda jeo-
loji mühendisi bulunmadığı" gibi
geçerli olmayan gerekçelerle ihmal
edilmiştir, 1985 senesinde yürürlüğe

giren 3213 sayılı Maden Kanununda
jeoloji hizmetlerini kanun kapsamına
alan hükümler yeralmış olmasına
karşın, maden ruhsat sahiplerinin
maden dairesine dönemsel olarak
vermekle yükümlü kılındıkları arama,
ön işletme dönemi faaliyet rapor-
larının içerikleri amaca hizmet etmek-
ten uzak masa başında doldurulabi-
ien formlarla sınırlı kalmıştır.

Bugün yürürlükteki maden kanu-
nunun işletme dönemi faaliyetlerini
düzenleyen 32. maddede işletme
dönemi süresince jeoloji mühendis-
lerince düzenlenmesi amir kılınan
arama faaliyetleri ifade edilmiş ol-
makla beraber aynı madde ile ilgili
yönetmelikte, bir anlamda işletme
dönemindeki jeoloji hizmetleriyle ilgi-
li olan bu düzenleme muğlak hale ge-
tirilerek uygulanabilirliği tereddütlere
açık hale gelmiştir.

Madencilik çalışmalarında jeoloji
hizmetlerinin dışlanması "maden
kazmanın ucundadır" çarpık
yaklaşımını madenciliğimize hakim
kılmıştır. Bu çarpıklık ülke madenci-
liğinin gelişmesini engellemiştir.

Madencilik bilinmeyeni ve değiş-
keni fazla olan bir uğraşı alanıdır. Bu
belirsizlikler madenlerin doğasından
kaynaklanmaktadır, Maden yatak-
larıylâ ilgili bilinmeyenleri maden
işletmeciliği için kabul edilebilir bir
düzeye indirmek jeoloji mühendis-
lerinin uzmanlık konusudur.

Bir madenin varlığım kontrol eden
litoloji, alterasyon, mineralleşme,
yapı, doku, vb, veriler jeoloji ilminin
ilgi alanı kapsamındadır. Bu verilerin
tesbit edilip tekniğine uygun sekide
haritalanarak amaca uygun jeoloji ha-
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ritaiarmm yapılması ve bunlann yo-
rumlanması jeoloji mühendislerinin
uzmanlık konusudur.

Maden arama5 bir maden yatağı-
nın bulunması ile bulunmuş maden
kaynağının geçerli ekonomik koşul-
larda ve bilinen teknolojilerle işleti-
lebilir nitelik ve niceliğe sahip olması
halinde ise en uygun nasıl işletilebi-
leceğine karar verebilmesi için gerek-
li tüm inceleme ve değerlendirmeleri
kapsayan faaliyetler olarak tanım-
lanabilir, Bu tanımda ifade edilen "ge-
rekli tüm inceleme ve değerlendir-
meler" jeoloji mühendisinin yapacağı
çalışmalarla ortaya konabilecek çalış»
malardır.

Bilindiği gibi 3213 sayılı Maden
Kanununda madencilik faaliyetleri
arama, ön işletme ve işletme safhası
olarak üç safhaya ayrılmıştır. Yukar-
da da bahsedildiği gibi maden kanunu
ile ilgili yönetmelikte jeoloji hizmetle-
rinin arama ve ön işletme safhalanyla
sınırlı tutulmaya çalışıldığı sezilmek-
tedir. Halbuki maden arama çalış-
malan, madencilik faaliyetlerinin ara-
ma ruhsat dönemiyle başlayıp işlet-
me faaliyetleri durdurulduktan sonra
bile devam ettiği süreklilik arzeden
faaliyetlerdir,

Bir maden yatağının doğasından
kaynaklanan bilinmeyenlerin tamamı-
nın arama ruhsat dönemi içinde hal-
letmek çoğu halde mümkün değildir.
Öte yandan» bilinmeyenler tamamını
bilinir hale getirmeye yönelik faa-
liyetler çoğu maden yatağında ma-
denciliği karlı bir yatırım alam olmak-
tan çıkaracak boyuta ulaşabilir, Bu
nedenle arama faaliyetleri sonucunda
ilk aşamada maden yatağının işletile-
bilmesi için gerekli asgari rezervin
saptanması sözkonusudur,

Arama ruhsat dönemi içinde jeo-
loji haritası yapımı» numune alımı, nu-
muneler üzerindeki gerekli tetkikin
yapılması, daha başka arama metod-
lannın uygulanıp uygulanmaması ko-
nusunda karar verilmesi, arama faa-
liyetlerine yarma» kuyu» galeri açılma-
sı, sondaj yapılması şeklinde devam
edilip edilmemesine ve bunlann ya-
pılmasına karar verilmesi halinde ne-
reden, nasıl kaç metre/m- yapılaca-
ğının tesbit edilmesi konulan jeoloji

mühendisinin yetki ve sorumluluğun-
da olması gereken» teknik işlerdir.

Yapılmasına jeoloji mühendisirtce
karar verilen yarma, kuyu galeri, son-
daj vb, gibi teknik ameliyelerin amaç-
lanan hedeflere ulaşması için gerekli
düzenlemenin yapılması, alman so-
nuçların maden işletmeciliği yönüyle
değerlendirilmesi ve gerekli güvenlik
tedbirlerinin alınması maden mühen-
disinin yetki ve sorumluluğunda ol-
ması gereken konulardır.

Anayasanın "madenlerimiz devle-
tin hüküm ve tasarrufu altındadır" il-
kesinden hareketle madencilik faa-
liyetlerinin denetimi yetki ve sorum-
luluğu Maden Dairesine verilmiştir,
Maden Dairesi, kontro! ve denetimle-
rini, kendisine verilen belgelerde be-
lirtilenlerle uygulanması yapılanları
inceleyip karşılaştırarak sürdürmek-
tedir. Bu nedenlerle uygulanması
yapılanların belgelendirilmiş sağlıklı
verilere dayandmlması esastır.

Ön işletme safhası» arama faa-
liyetleri sonucu görünür rezervi tesbit
edilmiş bir maden yatağında bu re-
zervin işletilebilmesi için gerekli
hazırlık çalışmaları ve/veya daha
büyük ölçekte bir işletme kurmaya
yeterli rezerv saptanabileceği yö-
nünde jeoloji verilerinin bulunması
halinde bu amaçla yapılacak rezerv
geliştirme faaliyetleri ile bu faaliyet-
lerin zorunlu bir sonucu olan sınırlı
maden üretimini kapsar şeklinde tarif
edilebilir,

Bu tanımda da görüldüğü gibi ma-
dencilik faaliyetlerinde jeoloji ve
maden mühendislerinin uzmanlık
alanları birbirleriyle büyük bir içiçelik
taşır. Bu nedenle Ön işletme dönemi
faaliyetlerini diğer bir anlatımla jeolo-
ji ve maden mühendisinin uzmanlık
alanlarını kapsayan faaliyetleri birbi-
rinden kesin çizgilerle ayırmak
mümkün değildir. Kaldı ki jeoloji
mühendisinin yönettiği ve sorumlu-
luğunu taşıdığı faaliyetlerden elde
edilen bulguların ön işletme projele-
rinde gerektiği şekilde değerlendirilip
kullanılması yine en doğru şekilde
jeoloji mühendisi tarafından yapılabi-
lecektir,

Maden kanununda arama ruhsat
dönemi içinde maden işletilmesine

yönelik bir proje öngörülmemiştir.
İşletme projesiz maden üretiminin
maden yataklarında büyük tahribatla«
ra neden olduğu bilinmektedir, Bu ne-
denle arama ruhsat döneminde ma-
den çıkarımı» numuneler üzerinde ge-
rekli çeşitli tetkiklerin yapılmasında
kullanılacak miktarı aşmaması gere»
kir. Arama çalışmaları sırasında sür-
dürülen ameliyelerin bir sonucu ola-
rak çıkarılan madenin stok sahasında
stoklânması beklenir. Bu şekilde
çıkanlan madenin satışına izin veril-
mesinin projesiz maden işletilmesine
fırsat tanıması kaçınılmazdır,

Öte yandan Türkiye'deki madenci-
liğin cılız yapısı» kredi kaynaklarının
sınırlı olması bir ölçüde maden
sahasından yapılan üretimin en kısa
zamanda paraya çevrilmesini zorunlu
hale getirmektedir. Bu nedenle ma-
den yatağından, belgelendirilen görü-
nür rezervin* arama ruhsat saf-
hasında %10'unun, ön işletme saf-
hasında da yine %10'unun üretilip
satılmasına izin verilmesi amaca hiz-
met edebilecektir.

Devletin hüküm ve tasarrufu
altında olan madenlerin doğru veriler-
den hareketle gerçekçi projelere
dayalı olarak en fazla katma değeri
yaratarak kârlı şekilde işletilmeleri
esastır,

Maden Dairesi'ne maden işlet-
mesi ile ilgili dönemsel olarak veril-
mesi zorunlu dokümanlar, Maden
Dairesi'nin kontrol ve denetimlerini
sağlıklı yapabilmesine imkan verecek
verileri taşıyan madencilik politika-
larının tesbitinde kullanılabilecek ve
arşivlenebilecek nitelikte dokümanlar
olmalıdır.

İşletme safhasına ulaşmış bir
maden yatağında maden yatağının
doğasından kaynaklanan pek çok be-
lirsizlik söz konusudur, Daha Önce de
belirtildiği gibi maden aramacılığında
ilk aşama asgari işletilebilir rezerve
sahip bir maden yatağı tesbit etmek-
tir, Bu tesbit edildikten sonra işletme
faaliyetleri sırasında elde edilecek
yeni verilerin ışığında sürdürülecek
çalışmalarla maden yatağı ile ilgili
belirsizlikler adım adım açıklığa
kavuşturulabilecek» yeni rezerv bul-
gularıyla işletme çalışmaları
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geliştirilebileceği gibi olumsuz geliş-
meler zamanında değerlendirilerek
gerekli önlemler alınabilecektir,

Maden işletmeciliği dinamik bir
yapıya sahiptir. İşletme faaliyetleri
sırasında gerek yeraltında ve gerek-
se yerüstünde işletmenin boyutuyla
bağlantılı olarak belli bir zaman dilimi
içinde onlarca-milyarlarca metre küp
malzeme yer değiştirmektedir. Her
kazılan yer, yeni jeoloji verilerini
meslek adamının incelemesine fırsat
tanıyan bir mostradır, İşletmeciliğin
dinamik yapısı nedeniyle her kazı so-
nucu ortaya çıkan kıymetli olabilecek
jeoloji verileri daha sonraki aşama-
lardaki kazı çalışmaları sonucu tahrip
edilmekte veya yerleri doldurularak
kaybolmaktadırlar. Ortaya çıkan yeni
jeoloji verilerinin tahrip edilmeden in-
celenip tekniğine uygun şekilde hari-
talanarak "yaşayan maden jeoloji ha-
ritalannın" hazırlanması bir maden
işletmesi için hayati önem taşıma-
sının yanı sıra devlet adına maden
işletmelerinde kontrol ve denetim
yapan Maden Dairesinin arşivinde
bulunması gereken o işletmeye ait en
önemli dokümandır.

Başka türlü hiçbir şekilde derlen-
mesi mümkün olmayan bu verilerin,
yeni teori ve gelişen maden yatağı
oluşum modellerinin ışığı altında,
çeşitli nedenlerle terkedilmiş olan bir
maden yatağına aynı veya başka bir
maden için tekrar dönülmesi gerek-
tiğinde, zamanında hazırlanmış olan
bu f î maden jeoloji h a r i t a l a r ı "
emek, zaman ve para kaybına fırsat
vermeden neyin nerede aranması ge-
rektiği konusunda çok kıymetli veri
kaynağı oluşturacaktır.

Bu şekilde hazırlanan "maden
jeoloji haritası" maden işletmelerinde
gerekebilecek işletme projesi deği-
şikliklerine temel teşkil eden veri
tabanını oluşturacaktır. İşletme çalış-
maları sırasında ortaya çıkan yeni
jeoloji verilerinin zamanında değer-
lendirilmesiyle olumlu veya olumsuz
yönde olacak gelişmeler önceden bili«
ilebileceğinden gerekli düzenlemeler
yapılabilecek, işletme faaliyetlerinin
sağlıklı şekilde yönlendirilmesi sağ-
lanacaktır,

"Maden jeoloji haritaları" yorum-

lanarak yeni rezerv bulmaya yönelik
arama projeleri geliştirilebilecek
üretim programlanması sağlıklı şekil-
de yapılabilecektir, "Maden jeoloji
haritası" madencilik faaliyetleri
onsuz yapılamayacak bilimsel temele
dayalı teknik bir dokümandır,

Türkiye'de madencilik faaliyetle-
rinde uygulanagelen fenni nezaretçilik
müessesesinin amaçlanan gayeye
hizmet etmediği, uygulanagelen şek-
liyle de hizmet edemeyeceği açıkça
görülmektedir, Ülkenin bir ucundan
öbür ucuna kadar olan geniş bir alanda
10 taneye kadar maden işletmesinin
fenni nezaretçiliğinin bir maden
mühendisine verilebilmesi sistemin
çalışmayacağının en belirgin göster-
gesidir. Bu nedenle maden kanunu ile
iş kanunu ve güvenlik nizamnamesin-
de gerekli değişiklikler yapılarak
maden işletmelerinde işletme ruhsat
sahibinin emniyet ve iş güvenliğini
sağlamaktan doğrudan sorumlu tutul-
ması amaca uygun bir uygulamayı
sağlayabileceği düşünülmektedir.

Jeoloji ilmi gelişen yeni teori ve
kavramların ve oluşturulan modelle-
rin kılavuzluğunda doğanın bilinmez-
liklerini her geçen gün daha iyi an-
layabilmektedir. Bu noktadan hare-
ketle maden yataklarının varoluş ne-
denleri, varoluşu kontrol eden jeoloji
verilerinin neler olduğu, hangi veriler-
den hareketle hangi madenin nerede
aranması gerektiği sorularına her gün
yeni yaklaşımlarla çözümler getiril-
mekte geçmişte ihmal edilmiş bir
yerde yeni maden yatakları bulabilme
olasılığı ortaya çıkmaktadır, Maden
aramacılığının hiç bitmeyeceği, ma-
den işletme faaliyetleri sona erse de
maden aramacılığının devam edeceği
yaklaşımı da bu değerlendirmelerden
ve geçmiş uygulamalardan kaynak-
lanmaktadır.

Çeşitli nedenlerle terkedilme du-
rumuna gelmiş bir maden işletme-
sinin terkinden sonra birçok bölümü-
nün, hatta tamamının yıkılarak içine
girilmez hale gelmesi doğaldır. Ma-
den işletmesinin ulaştığı son
aşamasındaki jeoloji verilerinin tek-
niğine uygun haritalanarak hazırla-
nacak "maden jeoloji haritasının" se-
neler sonra aynı maden sahasına

aynı veya başka bir maden için
dönülmesi gerektiğinde geçmişte
hazırlanmış olan bu haritanın verebi-
leceğinin başka bir yolla sağlanması
mümkün değildir.

SONUÇ

Bir ülkede uzun vadeli yatırımları
ilgilendiren kanunların sıkça değiş-
tirilmesinin güvensizlik ortamı yarat-
ması kaçınılmazdır, Maden kanunu
değişikliklerinin de bu kapsamda de-
ğerlendirilmesi gerekir.

Halen yürürlükte olan 3213 sayılı
maden kanunun aksayan yönlerinin
düzeltilmesine yönelik bir çalışmanın
yapıldığı bilinmektedir. Aksayan yön-
leri düzeltilecek derken, aksamaya
neden olacak başka hükümlerin kanu-
na konulmamasına çok dikkat edilme-
si gerektiği açıktır.

Bu noktadan hareketle madenci-
liği ilgilendiren teknik hizmetlerle il-
gili olarak kanunda madenciliği jeoloji
ilminden soyutlayarak bilimsel ger-
çeklere ters düşmek, ülke madenci-
liğini eskiden olduğu gibi yine "ma-
den kazmanın ucundadır" zihniyetine
terketmek olacaktır.

Madenciliği ilgilendiren teknik hiz-
metlerle ilgili konularda teknik ele-
manların birbirlerinin uzmanlık konu-
larına tecavüz etmeden koordineli
şekilde yapacakları çalışmalar ülke
madenciliğini ulaşması gereken se-
viyeye çıkarmaya yardımcı olacak,
üretim kayıpları ve kaynak israfı azala-
cak, kârlılık artacaktır, Jeoloji hizmet-
lerinin kanun güvencesine alınması
geçmişte iddia edildiği gibi madenciye
büyük bir külfet yüklemeyeeektir,
Yükleyebileeeği cüzi külfete karşılık
gerek ülke madenciliğine ve gerekse
madenciye kazandıracağı, yükleyebi-
leceği külfetle mukayese kabul et-
meyecek kadar fazla olacaktır,

Maden kanununda yapılması
planlanan değişiklik çalışmaları ile il-
gili fırsat değerlendirilerek maden ka-
nununun 17, 19, 20, 21, 24, 29, 31, 32,
maddelerine yukarıda açıklanan ge-
rekçelere uygun hükümler konul-
masıyla ülke madenciliğinde ihmal
edilegelmiş temel hizmetler kanun
güvencesine alınmış olacaktır, •




